753. Relaxare peccata dixit etiam Dracontius vers. 305 Eleg. Interpungi etiam potest *Quoniam non impugnat cujusque precatio tristis, Et fortasse juvat.* Per- petrare peccata relaxat Pastus, et indulus. Scilicet quam oratio oppressorum non impugnat, imo fortasse juvat. Tob. cap. IV, vers. 11 : *Quoniam eleemosyna ab omni-*

- et indutus, viduæ, pupillus et æger, A 765 Quod voluit. Nos turba rapax calcamus egenos,
ensus inops plus, quam scis, querere
[possunt.
ibus, expensis, epulis de more Tabitha
lebat opes, miseris alimenta ministrans.
id ad annorum numerum cuicunque mo-
desta
t, et vitam longum produxit in ævum?
rult tamen ipsa jacens post funera vitam
reparare suam, testantibus illis,
proprias fundebat opes miserata ro-
[gantum.
enim medicus fuerat, medicina catervæ
pauperiatis erant; cœlis extorsit egestas,
- 770 Jam modo dives egit, cui consert indiga dextra,
290 Non sibi mendicans, quod divitis usibus
[addit.
Quidquid agamus ad hæc scleris, fraudisque,
[dolique
Suppicio dignum, differt punire benignus,
Ut, si pœnitentia, magis indulgere paratus;
775 Qui facit angelicas flamina crepitare cohore-
[ies.

SCRIPTURA COD. VAT.

s plus quam suum querere : obscure B
is de morte davita.
ns m.
tum apparel nunquam pro nunquid.
oprietas.

767. Decorem, supra decorum.
768. Adhuc de paupere sevia nobis : non carè pau-
pere.
769. Afferat et præda potiatur de nobile pauper.
771. Diritibus : correctum divitis.

NOTÆ.

norte liberat. Orationes pauperum quan-
explicat Chrysestomus homil. 21 in cap.
lol.

e plus quam das, reddere possunt, vel
t.
Vestibus, et tunicis, epulis ex Act. apost.
. 39 : Et circumsteterunt illum (Petrum)
flentes, et ostendentes ei tunicas et vestes,
illis Dorcas. De nomine Græco Dorcadis,
Hebreice vocatur, vide Gifanum Ind.
io Dorcas. Similis mutationis exempla
ant in usu, ut cum Querctanus appellati-
panice dicitur *De la encina*, aut Siliceus,

is phrasis lib. III, vers. 286, *Et vitam
eret ævo.*
ntibus pro obtestantibus, invocantibus :
præsentibus, testificantibus.
or lib. I de eadem Tabitha, vers. 857,
idebat opes. In appendice I ad carmina
ig. 243, *Hæc mihi cura fuit nudos vestire
indere pauperibus quidquid concesserat*

rationis et precum egregie expressa. In
s similes sunt sententiae. Sic Exodi cap.
10, Dominus Moysi oranti dicebat : *Di-
iruscatur furor nivis contra eos.* S. Hie-
zechielis cap. XIII, vers. 5, colligit,
tentia sanctorum precibus frangitur, quod
ad eum locum nervose confirmat.
nus more suo hæc ita graviter declamat
rid. : *Quotusquisque enim juxu divitem
taetius, aut tutus est? Si quidem persua-
tentum, aut sua homines imbecilli, aut
cum suis pariter amittunt, ut non immero
personis sacer sermo testatus sit (Eccli.
23). Venatio leonis onager in eremo, sic
divitum pauperes. Quamvis tyrrannidem
spes tantum, sed pene universitas pati-
umani. Quid enim omnium aliud dignitas
am proscriprio civitatum? Aut quid aliud
quos taceo præfectura quam præda? Nulla
for est pauperculorum (forte populorum)
quam potestas. Aliæ editiones multum*

et sequens versus insanabiles videntur :
quæ opportuna mihi occurrit, attuli.
juzelbet munera mitti solta ab amicis,

a clientibus, ab aliis, ut videri potest in libro Mar-
tialis, qui *Xenia* inscribitur. Prima brevis est, sed
producitur etiam a Græcis poetis, et posteriori ævo,
ad annum scilicet 1314, producta est ab Adolpho
quodam in fabulis contra mulieres apud Ley-erum
llistor. poet. med. ævi : *Xenia multa Paris casæ donat
mulieri.* Po-set conjici pauper det serica nobis : nam
sericam et serica in plurali numero pro veste serica
usurpantur.

769. Non solum, ait Dracontius, *xenia a paupere*
petimus, sed etiam prædam; quia divites bona paupe-
rum, a quibus munera exigunt, quodammodo prædan-
tur. Cicero v in Verrem, al. lib. III, cap. 50, *Maximos
questus prædasque fecisse.* Dracontius libr. II, v. 75 :
*Aut qui alena rapit prædo temerarius audax, Cujus fa-
cta gemens plangit spoliatus egenus?* Hi nam sunt quos
sola juvent convivia prædæ. Cap. i Isaiae, vers. 23 :
*Principes tui infideles, socii surum : omnes diligunt
munera et retributiones.* De xeniis vero id lege civili
cautum est D. libr. I, tit. 16, leg. 6 : *Non vero in to-
tum xeniis abstinerre debet proconsul, sed modum
adjicere : neque morose in totum abstineat, neque avare
modum seniorum excedat.*

770. Libr. III, vers. 39, *Bene dires egenus, Semper
avarus inops, pauper sub divite nummo.*

771. Pulchre et vere dictum, quasi pauperes non
sibi, sed divitibus, qui omnia undique conradunt,
mendicant. Vel propter hos solos versiculos dignum
maxime erat hoc Dracontii carmen, quod non lateret
diuinus.

D 772. Aliqui viri docti improbant ad hæc, vel adhæc,
et in Cicerone, Sallustio, Tacito et aliis antiquis ubi
id reperitur, reponunt adhuc. Sed cum optima exem-
plaria exhibent ad hæc, temere id mutabitur in ad-
huc. Consule Vossium de Analog. I. IV, c. 21.

773. Clementia Dei, supplicium differentis, aliis in
locis lata est, ut I. I, vers. 50 et seqq.

774. Forte Az, si pœnitentia. Deus vocat homines ad
pœnitentiam, quia non vult mortem peccatoris, sed
magis ut convertatur et vivat.

775. Bonitas Dei erga homines commendari vide-
tur, quod eos ad pœnitentiam invitet et exspectet,
cum malos angelos in æternum ignem conjecterit.
Vide vers. 470 et seqq. : *Inde magis mens nostra rea
est, quod pœna secuta est Cœlestes famulos.* Crepitare
flamma pro ardore cum alquo sonitu. Tibullus I. II,
eleg. 5, vers. 81 : *Ut succensa sacris crepitet bene lau-
rea flamnis.* Plinius I. XXXI, cap. 7, de sale Tragaseo

- Nam pia turba Dei sunt spiritus igneus omnis: A
 Quamvis ipse Deus se prodidit igne loquaci,
291 Cum jubar ignitum Domini rubus asper
 [haberet,
 Et lacrymas populi pro libertate gementis
780 Diceret ante suum Dens ascendisse tribunal.
 Se tamen asseruit sublimibus alma potestas
 Descendisse polis, ut quæ captiva jacebat,
 Liberata turba foret, domini victura superstes.
 Mox sua proinssor perfecit verba fidelis,
785 Excussoque jugo deduxit per mare Rubrum,
 Candida dux fuerat nubes, flammæque columnæ;
 Fluctibus æquoreis gemina de parte ligatis,
 In scopulum pelagi jam non latrantibus undis,
 Transierat salsos ponti sine remige fluctus,
790 Et pedibus siccis iter est navale peractum.
 Laudavere Deum populus de morte natantum,
 Sexus uterque Deo magnis in laude choreis
 Certatum resonant, et palmis tympana pulsant.

- 292** Et celebrant, vincente Deo, saltando
 [triumphum.
795 Non gladiis, jaculisque datis, missive sagittis
 Gens oppressa perit; sed tantum surgere jassa
 Arma elementa Deo, nullum fusura cruento;
 Et tamen innumeræ faciunt sine sanguine mor-
 [tes.
 Una eademque die populis datur ecclesia duobus
800 Ira furens, pietasque simul: sine nubibus ulis
 Dilatio perierte gravi, splendente sereno.
 Omnibus ostendit Domini sententia lata,
 Quid peccata creant, quid justi vita meretur,
 Quid bona simplicitas, quid noxia vota repor-
 [tent,
B 805 Quid pius, aut humilis, quid et impius, atque
 [superbus.
 Quid ferus, aut mitis, quid clemens, quid
 [cruentus,

SCRIPTURA COD. VAT.

776. *Igneus omnes.*
 777. *Quamvis et ipse Deus.*
 778. *Dubio asper haberet.*
 781. *Asseruit merito sis alma.*
 782. *Captiva jicebant.*
 785. *Et uterque jugo d. p. m. r.*

789. *Transierat salsos p.*
 796. *Sed tantum fugere jussa.*
 799. *Datur esca duobus.*
 802. *Ostendit domum sententia.*
 806. *Mitis, quidquid clemensve cruentus, sed quidquid non clarum est.*

NOTÆ.

et Acanthio: *In igne nec crepitat, nec exsilit. Sic flamma crepitans et sinuosa. Se. I. qua ratione crepitare flamma possunt angeli, qui sunt Corporis expertes terreni ponderis omnes, ut ait Dracontius vers. 461?* Huic difficultati responderi potest ex vers. seqq., quod potestati Dei subjectus est ignis, quo scilicet possit etiam spiritus puniri, et quod ipse Deus igne crepitanti apparuit in rubo, quia igne uti potest ad puniendum et ad beneficiendum. Ex vers. seq. explicitatio alia prior eruitur, ut nunc dicam.

776. Videlut omnino legendum *omnis pro omnes: nam igneus poscit omnis, et spiritus ratione metri in singulari est.* Ex hoc verso aperte colligitur sermonem esse de bonis angelis, qui sunt pia turba Dei, et igni comparantur. Psal. cui, vers. 4: *Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem.* Quæ verba in Ep. ad Hebr. cap. 1, v. 7 repetuntur, sed pro ignem urentem est flammam ignis, et additur vers. 14: *Nonne omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.*

777. Fortasse *Quid quod et ipse Deus.* Ignem symbolum esse divinitatis, ex multis sacrae Scriptura locis ostenditur. *Igne loquaci, quia in igne loquatur Deus.* Vide comment. ad Prudentii *Dittochæum*, vers. 29. Sic enim inscripsi ex veteribus editis et mss. opus quod alii Enchiridion aut *Diptychon vocant:* de quo *Dittochæi* titulo etsi plura dixerim, tamen addendum est nonnullos putare *Dittochæum appellari a διπτός;* et χάρος, quia *probitatis exempla ex duplice Testamento complectiuntur.* Auctor mihi est Nicolaus du Mortier Etym. sacr.

778. Libr. 1, vers. 515, *jubar tribuitur igni.* Exodi cap. iii, vers. 2, verba sunt: *Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, etc.*

781. Posset scribi *asseruit merito bis alma, vel merito sic, sed quo sensu? pro sublimibus bene etiam esset excelsis.* Si legere velis *merito sic alma,* intelligere poteris rationem reddi a Deo cur sic in rubo apparuerit.

782. Exod. cap. iii, vers. 8, *Descendi ut liberarem, etc.*
 783. *Domini inteligo Pharaonis, cui Israel serviebat.* Supra vers. 466 de eodem prodigio: *Israelitum plebi, que facta superstes Vindice manufragio, ex. Superstes cum genitivo vers. 31, Mundique superstes.* Alcimus l. v prope finem: *Inspector clavis proprie, gentisque superstes.*

785. Forte *Eruptosque jugo deduxit.*
 788. *Latrantibus undis, frequens id poetis.* Confer vers. 160 et seqq. huius libri.

789. Forte *Transierant.*
 791. Exod. cap. xiv et xv, Sapient. cap. x, vers. 20: *Et decantarerunt, Domine, nomen sanctum tuum, et vicitorem manum tuam laudavere pariter.*

793. Tympanorum diversa fuere genera, ut video potest in Antiq. explic. Montfauc. tom. III. Quedam bacillo pulsabantur, alii digitis, aut palmis. Ovidius in Fasti, vers. 342, *Et ferunt molles taures terga manus.* Lucretius l. ii, vers. 618, *Tympana tenta tenent palmis.* Catullus cart. LXIII de Nupt. Pet. vers. 261, *Plangeant alii proceris tympana palmis.*

794. *Salando, ut paulo ante choreis.* Exodi cap. xv, vers. 20: *Cum tympanis et choris.* Chorus est multitudine canentium vel saltantium aut canentium simul et saltantium.

798. *Mortes in plurali usitatum ab aliis, sed notandum præsentim cum verbo facio.*

801. Claudianus de bello Getico, v. 49, *Splendor serenus.* De hoc verbo serenum vide notam ad vers. 586, l. i.

804. *Simplicitas pro innocentia, nt ex opposite noxia vota.* Vide vers. 69 Eleg. Cap. xi Genes., vers. 5: *In simplicitate cordis mei, et munditate manus meorum feci hoc.* Sic simplex, simpliciter pro innocentia, innocentia in sacris litteris.

805. *Humilis, ut superbo opponitur, vox Christianorum scriptorum, ut Prudentii et æqualium.* Forte atque humilius.

806. Forte *quid clemens, quidque cruentus, aut quidque cruentus.*

Dapsilis, et largus, quid prædo, aut raptor avæ. A
[rus.]

Agmina condeunant mores, siq[ue] agmina pur-
[gant.]

SCRIPTURA COD. VAT.

807. Quid prædo aut raptor

NOTÆ.

807. *Dapsilis, Græca vox, largus, copiosus: ea utum-
tur Plautus, Columella, Apuleius, Dionysius Cato in
Distich. moral., alii. Legi prædo pro p[ro]a dæ, ut l. iii,*